
 
บทที่ 4 

ผลการศึกษา 
 

 ในการศึกษาประสิทธิภาพ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของ
จังหวัดเชียงใหมครั้งนี้ มี 2 วัตถุประสงค วัตถุประสงคแรกเพื่อศึกษาประสิทธิภาพในการเรงรัดหนี้
ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหมและวัตถุประสงคที่สองเพื่อศึกษาปญหาและอุปสรรคในการ
เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหม 

 การนําเสนอผลการศึกษาจะแยกตามวัตถุประสงคของการศึกษาที่กําหนด ดังนี ้
4.1 ผลการศึกษาประสิทธิภาพในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
4.2 ผลการศึกษาปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของเจาหนาที่

ผูปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

4.1 ผลการศึกษาประสิทธิภาพในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

 ในการศึกษาครั้งนี้ตองการศึกษาประสิทธิภาพในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางโดยใช
วิธีการเปรียบเทียบผลการเรงรัด ลดและจําหนายหนี้ภาษีอากรคางกับอัตรากําลังของเจาหนาที่
ผูปฏิบัติงาน ประมาณการการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหม มูลคาผลิตภัณฑมวลรวม
จังหวัดเชียงใหม (GPP) ตั้งแตปงบประมาณ 2544 – 2548 

4.1.1 วัดประสิทธิภาพจากคาดัชนีความพยายามในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัด
เชียงใหม 
 ผลการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหม ดังตารางที่ 4.1 พบวา
ปงบประมาณ 2544 – 2548 มีการเรงรัดจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการทุกปยกเวนในปงบประมาณ 
2545 ซ่ึงผลการเรงรัดจัดเก็บต่ํากวาประมาณการโดยมีคาดัชนีความพยายามในการเรงรัดหนี้ภาษี
อากรคางอยูที่ 1.07, 0.81, 1.13, 1.68 และ 1.69 ตามลําดับ 

 จากการพิจารณาคาดัชนีความพยายามในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางพบวาในแตละ
ปงบประมาณคาดัชนีความพยายามในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางสูงขึ้นทุกป คือมีคาดัชนี        
ความพยายามมากกวา 1 ซ่ึงแสดงใหเห็นวาความพยายามในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางอยูใน
ระดับสูงกวาปกติเนื่องจากเจาหนาที่ เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางสามารถเรงรัดหนี้ไดสูงกวา      
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ประมาณการที่ตั้งไวยกเวนในปงบประมาณ 2545 คาดัชนีความพยามยามมีคานอยกวา 1 คือมีคา   
อยูที่ 0.81 แสดงใหเห็นวาความพยายามในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางอยูในระดับต่ํากวาปกติ     
ตองมีการแกไขปรับปรุงเนื่องจากเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางเรงรัดหนี้ไดต่ํากวาประมาณการ     
ที่ตั้งไวซ่ึงมีสาเหตุมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยอันเนื่องมาจากเหตุการณการกอวินาศกรรม       
ทั่วโลกและภาวะน้ํามันแพงซึ่งสงผลใหผูประกอบการธุรกิจในจังหวัดเชียงใหมไดรับผลกระทบ
จากเหตุการณดังกลาวทําใหผลการดําเนินธุรกิจเกิดการขาดทุนและประสบกับปญหาทางดาน
การเงินจึงไมสามารถชําระหนี้ภาษีอากรได 

ตารางที่ 4.1   แสดงการเปรียบเทียบผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับประมาณการการเรงรัดหนี้                      
ภาษีอากรคาง 

 
ป GPP 

(ลานบาท) 

ผลการเรงรัด 
หนี้ภาษีอากรคาง 

(ลานบาท) 

อัตรา 
สวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

ประมาณการการเรงรัด 
หนี้ภาษีอากรคาง 

(ลานบาท) 

อัตรา 
สวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

ดัชนีความ
พยายาม 

2544 76,042.00 153.38 - 143.24 - 1.07 
2545 85,306.00 131.30 -14.40 161.15 12.50 0.81 
2546 89,410.00 156.15 18.93 138.40 -14.12 1.13 
2547 93,540.00 196.02 25.53 116.83 15.59 1.68 
2548 103,276.00 268.79 37.12 159.18 36.25 1.69 
คาเฉลี่ย 89,514.80 181.13 - 143.76 - 1.28 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 (2548) 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 (2548) 
ที่มา : สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (2548)  

4.1.2 วัดประสิทธิภาพจากการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง
กับอัตราสวนเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดเชียงใหม (GPP) 
 ผลการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัด
เชียงใหมกับอัตราสวนเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดเชียงใหม (GPP) ดังตารางที่ 4.2 
พบวาในปงบประมาณ 2544 – 2548 อัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในแตละป    
มีคาเทากับรอยละ -14.40, 18.93, 25.53 และ 37.12 ตามลําดับและอัตราสวนเพิ่มของมูลคา
ผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดเชียงใหมมีคาเทากับรอยละ 12.18, 4.81, 4.62 และ 10.41 ตามลําดับ 
อัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคางสูงกวาอัตราสวนเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑ
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มวลรวมจังหวัดทุกปยกเวนในปงบประมาณ 2545 อัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษี
อากรคางต่ํากวาอัตราสวนเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัด อันเนื่องมาจากเหตุการณการกอ
วินาศกรรมทั่วโลกและภาวะน้ํามันแพง ซ่ึงสงผลใหผูประกอบการธุรกิจในจังหวัดเชียงใหมไดรับ
ผลกระทบจากเหตุการณดังกลาวทําใหผลการดําเนินธุรกิจเกิดการขาดทุนและประสบกับปญหา
ทางดานการเงินจึงไมสามารถชําระหนี้ภาษีอากรได 

 จากการพิจารณาอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับอัตราสวนเพิ่ม
ของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัด แสดงใหเห็นวาในปงบประมาณ 2544 – 2548 ผลการเรงรดัหนี้
ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพสูงซ่ึงอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางสูงกวา
อัตราสวนเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดเชียงใหม ยกเวนในปงบประมาณ  2545            
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพต่ําคืออัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษี      
อากรคางต่ํากวาอัตราสวนเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดเชียงใหม 

ตารางที่ 4.2  แสดงการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับ     
อัตราสวนเพิ่มมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดเชียงใหม (GPP) 

มูลคาผลิตภัณฑมวลรวม 
จังหวัดเชียงใหม 

ผลการเรงรัด 
หนี้ภาษีอากรคาง 

 
ป 

มูลคา 
(ลานบาท) 

อัตราสวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

มูลคา 
(ลานบาท) 

อัตราสวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

2544 76,042.00 - 153.38 - 
2545 85,306.00 12.18 131.30 -14.40 
2546 89,410.00 4.81 156.15 18.93 
2547 93,540.00 4.62 196.02 25.53 
2548 103,276.00 10.41 268.79 37.12 

ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 (2548) 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 (2548) 
ที่มา : สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (2548)  

4.1.3 วัดประสิทธิภาพจากการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง
กับอัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการบริหารงานของจังหวัดเชียงใหม 
 ผลการศึกษาเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับ
อัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการบริหารงานของจังหวัดเชียงใหม ดังตารางที่ 4.3 พบวา              

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 35

ในปงบประมาณ 2544 – 2548 อัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในแตละปมีคา
เทากับรอยละ -14.40, 18.93, 25.53 และ 37.12 ตามลําดับและอัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการ
บริหารงานของจังหวัดเชียงใหมมีคาเทากับรอยละ 9.48, 3.17, 8.86 และ 14.00 ตามลําดับ อัตราสวน
เพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางสูงกวาอัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการบริหารงานทุกป 
ยกเวนในปงบประมาณ 2545 อัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางต่ํากวาอัตราสวนเพิ่ม
ของคาใชจายในการบริหารงาน  ซ่ึงผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่สามารถเรงรัดไดมีคานอยกวา
ประมาณการผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่กรมสรรพากรไดกําหนดไว อันเนื่องมาจากวิกฤติ  
ทางเศรษฐกิจทําใหผลการดําเนินธุรกิจเกิดการขาดทุนและประสบกับปญหาทางดานการเงิน         
จึงไมสามารถชําระหนี้ภาษีอากรไดและในปงบประมาณ 2545 มีการขยายอัตรากําลังของเจาหนาที่
จึงทําใหคาใชจายในการบริหารงานในสวนของเงินเดือน คาตอบแทนและเครื่องมือเครื่องใช
สํานักงาน วัสดุอุปกรณสํานักงานสูงขึ้นจากปงบประมาณกอนรอยละ 9.48 

 จากการพิจารณาอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับอัตราสวนเพิ่ม
ของคาใชจายในการบริหารงานของจังหวัดเชียงใหม แสดงใหเห็นวาในปงบประมาณ 2544 – 2548 
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพสูง ซ่ึงอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษี     
อากรคางสูงกวาอัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการบริหารงาน ยกเวนในปงบประมาณ 2545         
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพต่ํา คืออัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษี      
อากรคางต่ํากวาอัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการบริหารงาน 

ตารางที่ 4.3   แสดงการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับ   
อัตราสวนเพิ่มของคาใชจายในการบริหารงานของจังหวัดเชียงใหม 

 
ป 

ผลการเรงรัด 
หนี้ภาษีอากรคาง 

(ลานบาท) 

อัตราสวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

รายจายในการ 
บริหารงาน 
(ลานบาท) 

อัตราสวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

รายจาย/ 
ผลการเรงรัด 

(รอยละ) 
2544 153.38 - 67.82 - 44.22 
2545 131.30 -14.40 74.26 9.48 56.56 
2546 156.15 18.93 76.61 3.17 49.06 
2547 196.02 25.53 83.39 8.86 42.54 
2548 268.79 37.12 95.07 14.00 35.37 

ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 (2548) 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 (2548) 
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4.1.4 วัดประสิทธิภาพจากการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากร
ท้ังหมดกับอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดไดของจังหวัดเชียงใหม 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดกับ
อัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดไดของจังหวัดเชียงใหม ดังตารางที่ 4.4 พบวา
ในปงบประมาณ 2544 – 2548 อัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดมีคาเทากับ 
2.92, 5.74, 10.40 และ 5.38 ตามลําดับ และอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดได
มีคาเทากับ 2.95, 4.01, 3.81 และ 3.69 ตามลําดับ อัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากร
ทั้งหมดสูงกวาอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดไดทุกป ยกเวนในปงบประมาณ 
2545 อัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดต่ํากวาอัตราสวนเพิ่มของจํานวนราย      
ผูคางภาษีอากรที่เรงรัดได 

จากการพิจารณาอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดกับอัตรา       
สวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่ เรงรัดไดของจังหวัดเชียงใหม  แสดงใหเห็นวา                
ในปงบประมาณ 2544 – 2548 การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพต่ํา ซ่ึงอัตราสวนเพิ่มของ
จํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดสูงกวาอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดได 
ยกเวนในปงบประมาณ 2545 ที่การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพสูง ซ่ึงอัตราสวนเพิ่มของ
จํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดต่ํากวาอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดได 
ตารางท่ี 4.4   แสดงการเปรียบเทียบอัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมดกับ   

อัตราสวนเพิ่มของจํานวนรายผูคางภาษีอากรท่ีเรงรัดไดของจังหวัดเชียงใหม 

 
ป 

จํานวนรายผูคาง 
ภาษอีากรทั้งหมด 

(ราย) 

อัตราสวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

จํานวนรายผูคาง 
ภาษอีากรที่เรงรัดได 

(ราย) 

อัตราสวนเพิ่ม 
(รอยละ) 

จํานวนรายผูคางภาษีอากรที่
เรงรัดได/จํานวนรายผูคาง
ภาษอีากรทั้งหมด (ราย) 

2544 9,960 - 5,693 - 57.16 
2545 10,250 2.92 5,861 2.95 57.18 
2546 10,838 5.74 6,168 4.01 56.91 
2547 11,965 10.40 6,403 3.81 53.52 
2548 12,608 5.38 6,639 3.69 52.66 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 (2548) 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 (2548) 
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จากผลการศึกษาประสิทธิภาพในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหม ตาม
วิธีวัดประสิทธิภาพในขอ 4.1.1, 4.1.2 และ 4.1.3 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวาการเรงรัดหนี้ภาษี
อากรคางมีประสิทธิภาพสูงเกือบทุกปยกเวนในปที่เกิดวิกฤติทางเศรษฐกิจและผลการเรงรัดหนี้ภาษี
อากรคางต่ํากวาประมาณการที่ตั้งไว ซ่ึงเปนวิธีการวัดประสิทธิภาพโดยการพิจารณาจากผลการ
เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่เปนจํานวนเงินที่เรงรัดได แตวิธีการวัดประสิทธิภาพในขอ 4.1.4 เปน
วิธีการวัดประสิทธิภาพโดยการพิจารณาจากจํานวนรายผูคางภาษีอากรที่เรงรัดได ผลการศึกษา
แสดงใหเห็นวาประสิทธิภาพในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีผลในทางตรงกันขามกับ 3 วิธีแรก คือ
การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพต่ํา ในปจจุบันกรมสรรพากรมีวิธีการวัดประสิทธิภาพ 
ในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางดวยการพิจารณาจากผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกับประมาณการ
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่กรมสรรพากรกําหนดไว ซ่ึงจะคํานึงถึงเฉพาะผลการเรงรัดหนี้ภาษี
อากรคางที่เปนตัวเงินเทานั้น หากผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางสูงกวาประมาณการก็แสดงใหเห็น
วาการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพสูงอยูในระดับที่นาพอใจ ซ่ึงผูศึกษามีความเห็นวา  
เปนการวัดประสิทธิภาพเพียงดานเดียวไมครอบคลุมในดานอื่นๆ  วิธีการวัดประสิทธิภาพควรจะ
พิจารณาในดานของจํานวนรายผูคางภาษีอากรอีกดานหนึ่ง โดยนําจํานวนรายผูคางภาษีอากร         
ที่เรงรัดไดมาเปรียบเทียบกับจํานวนรายผูคางภาษีอากรทั้งหมด  ซ่ึงจะทําใหวิธีการวัดประสิทธิภาพ
การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของกรมสรรพากรมีความครอบคลุมมากยิ่งขึ้นแสดงใหเห็นถึง
ประสิทธิภาพที่แทจริงของการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

4.1.5 วัดประสิทธิภาพจากการเปรียบเทียบผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางรวมของ                
ทุกประเภทภาษีกับผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของแตละประเภทภาษีของจังหวัดเชียงใหม 
 ผลการศึกษาเปรียบเทียบผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางรวมของทุกประเภทภาษีกับ  
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของแตละประเภทภาษี ดังตารางที่ 4.5 พบวาในปงบประมาณ 2545 – 
2548 ผลการเรงรัดรัดหนี้ภาษีอากรคางรวมของทุกประเภทภาษีมีจํานวนเทากับ  131.30 ลานบาท 
156.15 ลานบาท 196.02 ลานบาทและ 268.79 ลานบาทตามลําดับ คาเฉลี่ยผลการเรงรัดหนี้ภาษี
อากรคางมีคาเทากับ 188.06 ลานบาทและประเภทภาษีที่สามารถเรงรัดจัดเก็บไดมากเปนอันดับ     
ที่หนึ่งคือ ภาษีมูลคาเพิ่ม คาเฉล่ียผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง มีคาเทากับ 64.81 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 34.46 อันดับที่สองคือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คาเฉล่ียผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง      
มีคาเทากับ 61.57 ลานบาท คิดเปนรอยละ 32.74 อันดับที่สามคือ ภาษีเงินไดนิติบุคคล คาเฉลี่ย     
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีคาเทากับ 44.71 ลานบาท    คิดเปนรอยละ 23.77 อันดับที่ส่ีคือ ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ คาเฉลี่ยผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีคาเทากับ 13.84 ลานบาท คิดเปนรอยละ 7.36 
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อันดับที่หาคือ ภาษีการคา คาเฉลี่ยผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีคาเทากับ 2.31 ลานบาท   คิดเปน
รอยละ 1.23 อันดับที่หกคือ อากรแสตมป คาเฉลี่ยผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมีคาเทากับ 0.81 
ลานบาท คิดเปนรอยละ 0.43 และอันดับสุดทายคือ ภาษีอ่ืนๆ คาเฉลี่ยผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
มีคาเทากับ 0.01 ลานบาท คิดเปนรอยละ 0.01  

 จากการพิจารณาผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของแตละประเภทภาษี แสดงใหเห็นวา
ประเภทภาษีที่มีประสิทธิภาพและมีผลตอการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมากที่สุดคือ ภาษีมูลคาเพิ่ม 
รองลงมาคือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีการคา          
อากรแสตมปและภาษีอ่ืนๆ ตามลําดับ 

ตารางที่ 4.5 แสดงการเปรียบเทียบผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางรวมของทุกประเภทภาษีกับ      
ผลการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของแตละประเภทภาษีของจังหวัดเชียงใหม 

 
รายการ 

ปงบประมาณ 
2545 

(ลานบาท) 

ปงบประมาณ 
2546 

(ลานบาท) 

ปงบประมาณ 
2547 

(ลานบาท) 

ปงบประมาณ 
2548 

(ลานบาท) 

 
คาเฉลี่ย 

ผลการเรงรัดรวม 
ทุกประเภทภาษี 

131.30 
(100.00) 

156.15 
(100.00) 

196.02 
(100.00) 

268.97 
(100.00) 

188.06 
(100.00) 

ภาษีเงินได 
บุคคลธรรมดา 

50.62 
(38.55) 

56.84 
(36.40) 

74.12 
(37.81) 

64.72 
(24.08) 

61.57 
(32.74) 

ภาษีเงินได 
นิติบุคคล 

35.03 
(26.68) 

30.75 
(19.69) 

38.39 
(19.58) 

74.66 
(27.78) 

44.71 
(23.77) 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

36.40 
(27.72) 

47.52 
(30.43) 

64.08 
(32.69) 

111.23 
(41.38) 

64.81 
(34.46) 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

6.73 
(5.13) 

18.65 
(11.94) 

13.69 
(6.98) 

16.30 
(6.06) 

13.84 
(7.36) 

ภาษีการคา 
 

1.93 
(1.47) 

2.36 
(1.51) 

3.10 
(1.58) 

1.87 
(0.70) 

2.31 
(1.23) 

อากรแสตมป 
 

0.53 
(0.41) 

0.03 
(0.02) 

2.65 
(1.35) 

0.02 
(0.01) 

0.81 
(0.43) 

ภาษีอื่นๆ 0.06 
(0.04) 

0.00 
(0.00) 

0.00 
(0.00) 

0.00 
(0.00) 

0.01 
(0.01) 

ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 (2548) 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 (2548) 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง รอยละ 
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4.2 ผลการศึกษาปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของเจาหนาท่ีผูปฏิบัตงิาน 

 การศึกษาปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหม   
ของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางวามีปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานมากนอย
อยางไร สงผลตอประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานมากนอยเพียงใด เครื่องมือที่ใชในการศึกษาเปน
แบบสอบถามเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางจํานวน 70 รายจะแสดงผลการศึกษา   
ในรูปแบบของตารางโดยใชสถิติเชิงพรรณนา ประกอบดวยขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 
สาเหตุของภาษีอากรคางตลอดจนความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัด
จัดเก็บหนี้ภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 

แบบสอบถามเจาหนาท่ีผูปฏบิัติงานเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
สวนท่ี 1   ดานขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 จากขอมูลทั่วไปของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางซึ่งประกอบดวยระดับของ
ตําแหนงงาน เพศ ระดับการศึกษา ประสบการณการเขารับการฝกอบรม แสดงผลการศึกษาตาม
ตารางที่ 4.6 – 4.11 ดังนี้ 

ตารางที่ 4.6  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับของตําแหนงงาน 

ระดับของตําแหนงงาน จํานวน 
(ราย) รอยละ 

 ระดับ 3 2 2.90 
 ระดับ 4 5 7.10 
 ระดับ 5 29 41.40 
 ระดับ 6 21 30.00 
 ระดับ 7 13 18.60 

รวม 70 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับของตําแหนงงานของผูตอบแบบสอบถาม            
ซ่ึงสามารถแยกไดดังนี้ สวนใหญตําแหนงงานอยูในระดับ 5 จํานวน 29 คน คิดเปนรอยละ 41.40 
รองลงมาอยูในระดับ 6 จํานวน 21 คน คิดเปนรอยละ 30 อยูในระดับ 7 จํานวน 13 คน คิดเปน    
รอยละ 18.60  อยูในระดับ 4 จํานวน 5 คน คิดเปนรอยละ 7.10 และอยูในระดับ 3 จํานวน 2 คน    
คิดเปนรอยละ 2.90 (ตารางที่ 4.6) 
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ตารางที่ 4.7  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 

เพศ จํานวน 
(ราย) 

รอยละ 

 ชาย 41 58.60 
 หญิง 29 41.40 

รวม 70 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศชายจํานวน 41  คน 
คิดเปนรอยละ 58.60 และเปนเพศหญิงจํานวน 29 คน คิดเปนรอยละ 41.40 (ตารางที่ 4.7) 

ตารางที่ 4.8  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 

ระดับการศึกษา จํานวน 
(ราย) รอยละ 

 ต่ํากวาปริญญาตรี 1 1.40 
 ปริญญาตรี 55 78.60 
 ปริญญาโท 14 20.00 
 ปริญญาเอก - - 

รวม 70 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถามซึ่งสามารถ    
แยกไดดังนี้ สวนใหญมีระดับการศึกษาปริญญาตรีจํานวน 55 คน คิดเปนรอยละ 78.60 รองลงมา
ระดับการศึกษาปริญญาโทจํานวน 14 คน คิดเปนรอยละ 20.00 ระดับการศึกษาต่ํากวาปริญญาตรี
จํานวน 1 คน คิดเปนรอยละ 1.40 และไมมีผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับปริญญาเอก      
ถือไดวากลุมผูตอบแบบสอบถามมีการศึกษาอยูในระดับปริญญาตรีนาจะมีความนาเชื่อถือสูง 
(ตารางที่ 4.8) 
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ตารางที่ 4.9  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบตัิงาน 

ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน จํานวน 
(ราย) 

รอยละ 

 1 – 3 ป 6 8.60 
 4 – 6 ป 41 58.60 
 7 – 9 ป 19 27.20 
 10 – 12 ป 3 4.30 
 13 ป ขึ้นไป 1 1.40 

รวม 70 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงชวงระยะเวลาในการปฏิบัติงานในตําแหนงเจาหนาที่   
เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของผูตอบแบบสอบถามซึ่งสามารถแยกไดดังนี้ สวนใหญปฏิบัติงานมาเปน
ระยะเวลา 4 – 6 ป จํานวน 41 คน คิดเปนรอยละ 58.60 รองลงมาปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลา           
7 – 9 ป จํานวน 19 คน คิดเปนรอยละ 27.20 ปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลา 1 – 3 ป จํานวน 6  คน    
คิดเปนรอยละ 58.60 ปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลา 10 – 12 ป จํานวน 3 คน คิดเปนรอยละ 4.30    
และปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลา 13 ป ขึ้นไปจํานวน 1 คน คิดเปนรอยละ 1.40 ถือไดวากลุมผูตอบ
แบบสอบถามที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 4 – 6 ป เปนกลุมผูที่มีประสบการณการทํางานและ
เปนกลุมที่มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานสูงสุด (ตารางที่ 4.9) 

ตารางที่ 4.10    จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามการไดเขารับการอบรม             
ในหลักสูตรเกี่ยวกับการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

การเขารับการอบรม จํานวน 
(ราย) รอยละ 

 เคย 69 98.60 
 ไมเคย 1 1.40 

รวม 70 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเคยผานการอบรม            
ในหลักสูตรเกี่ยวกับการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางจํานวน 69 คน คิดเปนรอยละ 98.60 และไมเคยผาน
การอบรมในหลักสูตรดังกลาวจํานวน 1 คน คิดเปนรอยละ 1.40 (ตารางที่ 4.10) 
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ตารางที่ 4.11   จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนครั้งท่ีเคยผาน        
การอบรมในหลักสูตรเกี่ยวกับการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

จํานวนครั้งในการเขารับการอบรม จํานวน 
(ราย) รอยละ 

 1 คร้ัง 10 14.30 
 2 คร้ัง 17 24.30 
 3 คร้ัง 16 22.90 
 มากกวา 3 คร้ัง 26 37.10 

รวม 69 98.60 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงจํานวนครั้งที่ไดเขารับการอบรมในหลักสูตรเกี่ยวกับ   
การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของผูตอบแบบสอบถามทั้งหมด จํานวน 70 คน เคยผานการอบรม 
จํานวน 69 คน คิดเปนรอยละ 98.60 และไมเคยผานการอบรมในหลักสูตรดังกลาวจํานวน 1 คน    
คิดเปนรอยละ 1.40 (ตารางที่ 4.10) ซ่ึงสามารถแยกไดดังนี้ ในกลุมผูที่เคยผานการอบรมสวนใหญ  
ไดเขารับการอบรมมาเปนจํานวนมากกวา 3 ครั้ง จํานวน 26 คน คิดเปนรอยละ 37.10 รองลงมา     
ไดเขารับการอบรมมาเปนจํานวน 2 คร้ัง จํานวน 17 คน คิดเปนรอยละ 24.30 ไดเขารับการอบรม   
มาเปนจํานวน 3 ครั้ง จํานวน 16 คน คิดเปนรอยละ 22.90 และไดเขารับการอบรมมาเปนจํานวน      
1 คร้ัง จํานวน 10 คน คิดเปนรอยละ 14.30 ถือไดวากลุมผูตอบแบบสอบถามที่ไดเขารับการอบรม 
ในหลักสูตรดังกลาวเปนกลุมผูที่มีประสบการณการทํางานและเปนกลุมที่มีประสิทธิภาพ             
ในการปฏิบัติงานสูงสุด (ตารางที่ 4.11) 

 กลาวโดยสรุปไดวา สรรพากรจังหวัดเชียงใหมมีเจาหนาที่ผูปฏิบัติเรงรัดหนี้ภาษี  
อากรคางจํานวน 70 คน สวนใหญเปนเพศชาย (รอยละ 58.60) ระดับการศึกษาปริญญาตรี 
ปฏิบัติงานในหนาที่เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมาแลวเปนชวงเวลาระหวาง 4 – 6 ป และ    
เคยไดผานการอบรมในหลักสูตรที่เกี่ยวกับการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมาแลวจํานวนมากกวา 3 ครั้ง 
ซ่ึงเปนกลุมที่มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานและมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบการเรงรัด
จัดเก็บภาษีอากรมากที่สุด 
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สวนท่ี 2 สาเหตุของภาษีอากรคาง ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตลอดจน
 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษี      
 อากรคาง พ.ศ.2545 
 จากการศึกษาถึงสาเหตุ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางและความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545            
ซ่ึงผลการศึกษาจะแสดงดังตารางที่ 4.12 – 4.21 

ตารางที่ 4.12     ระดับความคิดเห็นของเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองท่ีจังหวัดเชียงใหม            
ท่ีมีตอสาเหตุของภาษีอากรคางในดานการบริหาร 

สาเหตุของภาษีอากรคาง คาเฉลี่ย 
(X) 

คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

ดานการบริหาร    
ผูบริหารไมเห็นความสําคัญของงานเรงรัด
ภาษีอากรคางแตใหความสนใจกับงานอื่นๆ 
มากกวา 

 
 

3.13 

 
 

0.76 

 
 

ปานกลาง 
หนวยเรงรัดอยูที่จังหวัด ทําใหติดตามผูคาง
ภาษีอากรซึ่งมีภูมิลําเนาในแตละอําเภอได
ลาชา 

 
 

3.01 

 
 

0.84 

 
 

ปานกลาง 
คาเฉลี่ยรวม 3.07 0.80 ปานกลาง 

ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับความคิดเห็นของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง
ตอสาเหตุภาษีอากรคางทางดานการบริหารในระดับปานกลาง โดยมีความคิดเห็นวาผูบริหารไมเห็น
ความสําคัญของงานเรงรัดภาษีอากรคางแตใหความสนใจกับงานอื่นๆ มากกวาในระดับปานกลาง 
(คาเฉลี่ย = 3.13) และมีความคิดเห็นวาหนวยเรงรัดอยูที่จังหวัดทําใหติดตามผูคางภาษีอากร          
ซ่ึงมีภูมิลําเนาในแตละอําเภอไดลาชาในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.01)  

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม           
มีความคิดเห็นในระดับปานกลาง ตอสาเหตุของภาษีอากรคางดานการบริหาร (คาเฉลี่ยรวม = 3.07) 
(ตารางที่ 4.12) 
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ตารางที่ 4.13 ระดับความคิดเห็นของเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองท่ีจังหวัดเชียงใหม     
ท่ีมีตอสาเหตุของภาษีอากรคางในดานการประเมินภาษี 

สาเหตุของภาษีอากรคาง คาเฉลี่ย 
(X) 

คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

ดานการประเมินภาษ ี    
เกิดจากเจ าหนาที่กํ ากับดูแลทั้ งการออก
หมายเรียก การประเมินและการตรวจสอบ  
ยันใบกํากับภาษี การตรวจปฏิบัติการ 

 
 

3.90 

 
 

0.66 

 
 

มาก 
เกิดจากการวิเคราะหแบบแสดงรายการโดย
เจ าหน าที่ และจากการประมวลผลของ
โปรแกรมคอมพิวเตอร 

 
 

2.87 

 
 

1.02 

 
 

ปานกลาง 
เกิดจากหนวยจัดเก็บ (สํานักงานสรรพากร
พื้นที่สาขา) เปนผูทําการประเมิน 

 
2.60 

 
1.13 

 
นอยที่สุด 

คาเฉลี่ยรวม 3.12 0.94 ปานกลาง 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับความคิดเห็นของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
ในทองที่จังหวัดเชียงใหมตอสาเหตุภาษีอากรคางทางดานการประเมินภาษีในระดับปานกลาง    
โดยมีความคิดเห็นวาผูเสียภาษีมีการปฏิบัติหรือมีการชําระภาษีไมถูกตองจึงถูกประเมินภาษีเพิ่มเติม
จากเจาหนาที่กํากับดูแลทั้งการออกหมายเรียก การประเมินภาษี การตรวจสอบยันใบกํากับภาษี  
การตรวจปฏิบัติการในระดับมาก (คาเฉลี่ย = 3.90) เกิดจากการวิเคราะหแบบแสดงรายการโดย
เจาหนาที่และจากการประมวลผลของโปรแกรมคอมพิวเตอรในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.87) 
และเกิดจากหนวยจัดเก็บ (สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา) เปนผูทําการประเมินในระดับนอยท่ีสุด 
(คาเฉลี่ย = 2.60) 

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม           
มีความคิดเห็นในระดับปานกลางตอสาเหตุของภาษีอากรคางดานการประเมินภาษี (คาเฉลี่ยรวม = 
3.12) (ตารางที่ 4.13) 
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ตารางที่ 4.14    ระดับความคิดเห็นของเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม     
ท่ีมีตอสาเหตุของภาษีอากรคางในดานบุคลากร 

สาเหตุของภาษีอากรคาง คาเฉลี่ย 
(X) 

คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

ดานบุคลากร    
1.  เจาหนาทีก่าํกับดูแล    
เจาหนาที่กํากับดูแลไมดําเนินการตามระเบียบ 
เชน ตรวจสอบลาชาทําใหผูเสียภาษีมีเวลายัก
ยายทรัพยสินไปได 

 
 

2.94 

 
 

0.88 

 
 

ปานกลาง 
การดํา เนินการตรวจสอบของเจ าหนาที่  
บางรายผิดพลาด ทําใหผูเสียภาษียื่นอุทธรณ
คัดคานการประเมินเกิดความลาชาและหนี้
ภาษีอากรคางเปนเวลานาน 

 
 
 

2.43 

 
 
 

0.75 

 
 
 

นอย 
คาเฉลี่ยรวม 2.69 0.82 ปานกลาง 

2.  เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง    
เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางเรงรัดจัดเก็บ
ภาษีอากรคางโดยไมดําเนินการตามระเบียบ 

 
3.06 

 
0.70 

 
ปานกลาง 

เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางทําการเรงรัด
ไมตอเนื่องและใชเวลาเรงรัดนานเกินไป 

 
3.34 

 
0.74 

 
ปานกลาง 

เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมติดตาม 
ผลการพิจารณาอุทธรณ ทําใหลาชากวาปกติ
จึงเกิดเปนหนี้ภาษีอากรคางเปนเวลานาน 

 
 

2.33 

 
 

0.85 

 
 

นอย 
เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมพยายาม
ติดตามเรงรัดใหถึงตัวผูคางภาษีทําใหผูคาง
หลบหนีได 

 
 

3.13 

 
 

0.80 

 
 

ปานกลาง 
เ จ าหน าที่ เ ร ง รั ดหนี้ ภ าษี อ ากรค า งข าด
ประสบการณในการเรงรัดหนี้ภาษีอากร 

 
3.06 

 
0.63 

 
ปานกลาง 

เ กิ ด จ า ก ป ร ะ ส า น ง า น ข อ ง เ จ า ห น า ที่
ผูปฏิบัติงานตางๆ ไมดีพอโดยเฉพาะทีมกํากับ
ดูแลและฝายกฎหมาย 

 
 

2.94 

 
 

1.03 

 
 

ปานกลาง 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 46

ตารางที่ 4.14  (ตอ)  ระดับความคิดเห็นของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองท่ีจังหวัด
เชียงใหมท่ีมีตอสาเหตุของภาษีอากรคางในดานบุคลากร 

สาเหตุของภาษีอากรคาง คาเฉลี่ย 
(X) 

คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

เจาหนาที่ เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมไดรับ
ความรวมมือเทาที่ควรในการสงขอมูลหรือ
ดําเนินการติดตามในหนาที่ราชการระหวาง
หนวยงานราชการที่เกี่ยวของ 

 
 
 

2.64 

 
 
 

0.89 

 
 
 

ปานกลาง 
คาเฉลี่ยรวม 2.93 0.81 ปานกลาง 

คาเฉลี่ยรวมทัง้สิ้น 2.81 0.82 ปานกลาง 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับความคิดเห็นของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
ในทองที่จังหวัดเชียงใหมตอสาเหตุภาษีอากรคางทางดานบุคลากรในระดับปานกลาง คือ ดานของ
เจาหนาที่กํากับดูแลโดยมีความคิดเห็นวาเจาหนาที่กํากับดูแลไมดําเนินการตามระเบียบ เชน 
ตรวจสอบลาชาทําใหผูเสียภาษีมีเวลายักยายทรัพยสินไปไดในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.94) 
และการดําเนินการตรวจสอบของเจาหนาที่บางรายผิดพลาดทําใหผูเสียภาษียื่นอุทธรณคัดคาน   
การประเมินเกิดความลาชาและหนี้คางภาษีอากรคางเปนเวลานานในระดับนอย (คาเฉลี่ย = 2.43) 
สรุปไดวาเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหมมีความคิดเห็นตอสาเหตุของ
ภาษีอากรคางที่เกิดจากเจาหนาที่กํากับดูแลในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ยรวม = 2.69)  

 ในดานของหนี้ภาษีอากรคางที่เกิดจากเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางเอง เจาหนาที่
เ ร ง รัดหนี้ ภาษีอากรค างในทองที่ จั งหวัด เชี ยงใหมมีความคิด เห็นในระดับปานกลาง                     
โดยมีความคิดเห็นวาเกิดจากเจาหนาที่ เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง            
โดยไมดําเนินการตามระเบียบในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.06) เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง
ทําการเรงรัดไมตอเนื่องและใชเวลาเรงรัดนานเกินไปในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.34) เจาหนาที่
เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมติดตามผลการพิจารณาอุทธรณทําใหลาชากวาปกติจึงเกิดเปนหนี้        
ภาษีอากรคางเปนเวลานานในระดับนอย (คาเฉลี่ย = 2.33) เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง         
ไมพยายามติดตามเรงรัดใหถึงตัวผูคางภาษีทําใหผูคางหลบหนีไดในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 
3.13) เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางขาดประสบการณในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรในระดับ      
ปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.06) เกิดจากการประสานงานของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานตางฯ ไมดีพอ 
โดยเฉพาะทีมกํากับดูแลและฝายกฎหมายในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.94) เจาหนาที่เรงรัด    
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หนี้ภาษีอากรคางไมไดรับความรวมมือเทาที่ควรในการสงขอมูลหรือดําเนินการติดตามในหนาที่
ราชการระหวางหนวยงานราชการที่เกี่ยวของในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.64) สรุปไดวา
เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหมมีความคิดเห็นตอสาเหตุของภาษีอากร
คางที่เกิดจากเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางเองในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ยรวม = 2.93)  

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหมมีความ
คิดเห็นในระดับปานกลางตอสาเหตุของภาษีอากรคางดานบุคลากร (คาเฉลี่ยรวมทั้งส้ิน = 2.81) 
(ตารางที่ 4.14) 

ตารางที่ 4.15     ระดับความคิดเห็นของเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองท่ีจังหวัดเชียงใหม   
ท่ีมีตอสาเหตุของภาษีอากรคางในดานผูคางภาษีอากร 

สาเหตุของภาษีอากรคาง 
คาเฉลี่ย 

(X) 
คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 

(SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

ดานผูคางภาษอีากร    
ผู เ สียภาษีไมยอมชําระภาษี เนื่องจากมีพฤติการณ  
สอเจตนาหลีกเลี่ยงการชําระภาษีอากร 

 
3.49 

 
0.63 

 
มาก 

ผูเสียภาษีไมยอมใหความรวมมือและตอบขอซักถามใดๆ 3.33 0.76 ปานกลาง 
ผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี เชน ไมยอมรับหนังสือ
เชิญพบ หมายเรียก หรือนําหลักฐานมาใหตรวจสอบ 

 
3.66 

 
0.63 

 
มาก 

ผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรมาตั้งแตเร่ิมตน
ประกอบกิจการ หรือวางแผนไวลวงหนา 

 
3.34 

 
0.76 

 
ปานกลาง 

ผูเสียภาษีขอผอนชําระภาษีอากรเพียงงวดเดียวแลวไมมี
การชําระในงวดตอไป และ เจาหนาที่ไมสามารถติดตาม
ตัวใหมาชําระได 

 
 

2.74 

 
 

0.83 

 
 

ปานกลาง 
ผูเสียภาษีประสบกับปญหาทางดานการเงิน เนื่องจาก
ภาวะเศรษฐกิจถดถอย จึงไมสามารถชําระหนี้ภาษีอากร
ได 

 
 

4.21 

 
 

0.56 

 
 

มากที่สุด 
ผูคางภาษีอากรเปนรายผูมี อํานาจทางการเมือง  ผูมี
อิทธิพล ซ่ึงเจาหนาที่เรงรัดไมสามารถดําเนินการตาม
ระเบียบได 

 
 

2.41 

 
 

0.96 

 
 

นอย 
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ตารางที่ 4.2.15 (ตอ)   ระดับความคิดเห็นของเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองท่ีจังหวัด
เชียงใหมท่ีมีตอสาเหตุของภาษีอากรคางในดานผูคางภาษีอากร 

สาเหตุของภาษีอากรคาง 
คาเฉลี่ย 

(X) 
คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 

(SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

ผูเสียภาษีมีการหลีกเลี่ยงไมชําระภาษีอากรและมีการ  
ยักยายถายเททรัพยสินใหบุคคลอื่น 

 
3.37 

 
0.73 

 
ปานกลาง 

ผู เสียภาษีไมยอมชําระภาษี  มักประวิงเวลาโดยยื่น
อุทธรณคัดคานการประเมิน 

 
2.41 

 
1.01 

 
นอย 

คาเฉลี่ยรวม 3.22 0.76 ปานกลาง 
ที่มา : จากการสํารวจ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับความคิดเห็นของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
ในทองที่จังหวัดเชียงใหมตอสาเหตุภาษีอากรคางทางดานผูคางภาษีอากรในระดับปานกลาง โดยมี
ความคิดเห็นวาผูเสียภาษีไมยอมชําระภาษีเนื่องจากมีพฤติการณสอเจตนาหลีกเลี่ยงการชําระ      
ภาษีอากรในระดับมาก (คาเฉลี่ย = 3.49) ผูเสียภาษีไมยอมใหความรวมมือและตอบขอซักถามใดๆ
ในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.33) ผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี เชน ไมยอมรับหนังสือเชิญพบ 
หมายเรียกหรือนําหลักฐานมาใหตรวจสอบในระดับมาก (คาเฉลี่ย = 3.66) ผูเสียภาษีมีเจตนา
หลีกเลี่ยงภาษีอากรมาตั้งแตเริ่มตนประกอบกิจการหรือวางแผนไวลวงหนาในระดับปานกลาง 
(คาเฉลี่ย = 3.34) ผูเสียภาษีขอผอนชําระภาษีอากรเพียงงวดเดียวแลวไมมีการชําระในงวดตอไป 
และเจาหนาที่ไมสามารถติดตามตัวใหมาชําระไดในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.74) ผูเสียภาษี
ประสบกับปญหาทางดานการเงินเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยจึงไมสามารถชําระหนี้ภาษีอากร
ไดในระดับมากที่สุด (คาเฉลี่ย = 4.21) ผูคางภาษีอากรเปนรายผูมีอํานาจทางการเมือง ผูมีอิทธิพล 
ซ่ึงเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมสามารถดําเนินการตามระเบียบไดในระดับนอย (คาเฉลี่ย = 
2.41) ผูเสียภาษีมีการหลีกเลี่ยงไมชําระภาษีอากรและมีการยักยายถายเททรัพยสินใหบุคคลอื่น      
ในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.37) และผูเสียภาษีไมยอมชําระภาษีมักประวิงเวลาโดยยื่นอุทธรณ
คัดคานการประเมินในระดับนอย (คาเฉลี่ย = 2.41) 

 กลาวสรุปไดว า เจ าหนาที่ เรง รัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม                  
มีความคิดเห็นตอสาเหตุของภาษีอากรคางทางดานผูคางภาษีอากรในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ยรวม 
= 3.22) (ตารางที่ 4.15) 
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ตารางที่ 4.16     ระดับความคิดเห็นของเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองท่ีจังหวัดเชียงใหม   
ท่ีมีตอปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี ้
ภาษีอากรคาง 

คาเฉลี่ย  
(X) 

คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

ระดับ 
ความคิดเหน็ 

การปฏิบัติงานในการเรงรัดฯ ไมไดกําหนดเปาหมาย
และแผนการทํางานอยางชัดเจน 

 
3.11 

 
0.75 

 
ปานกลาง 

เ จ าหน าที่ เ ร ง รั ดหนี้ ภ าษี อ ากรค า งมี จํ านวน  
ไมเพียงพอกับปริมาณงานในความรับผิดชอบ 

 
3.51 

 
0.78 

 
มาก 

การออกไปปฏิบัติงานเรงรัดภาษีอากร ณ ภูมิลําเนา
ของผูคางภาษีอากรมีความยุงยาก บางครั้งไมสามารถ
เปดเผยขอมูลของทางราชการใหบุคคลอื่นทราบได 
เพื่อประโยชนตอการเรงรัดภาษีอากรคางหรือไม
สามารถบอกเวลานัดลวงหนากับผูคางภาษีอากรได 

 
 
 

 
3.26 

 
 
 

 
0.77 

 
 
 

 
ปานกลาง 

วัสดุและอุปกรณที่ตองใชประโยชนในการเรงรัด
ภาษีอากรคาง เชน รถยนต เครื่องถายเอกสารและ
อุปกรณสํานักงานไมเพียงพอกับเจาหนาที่ฯ 

 
 

3.67 

 
 

1.19 

 
 

มาก 
เจาหนาที่เรงรัดไมไดรับความรวมมือจากหนวยงาน
ภายนอก  เชน  สํานักงานที่ดินหรือหนวยงานที่
เกี่ยวของ 

 
 

2.76 

 
 

0.84 

 
 

ปานกลาง 
การเรงรัดผูคางภาษีในรายที่ เปนผูมี อิทธิพลหรือ
นักการเมืองบางครั้งไมสามารถปฏิบัติตามระเบียบได 

 
2.64 

 
0.93 

 
ปานกลาง 

การมอบหมายงานในสํานวนเรงรัดใหเจาหนาที่
ผูรับผิดชอบไมเหมาะสมกับประสบการณที่มีอยู 

 
2.83 

 
0.83 

 
ปานกลาง 

เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานเรงรัดไมไดรับการฝกอบรม 
ทําใหมีความรูความเขาใจในการปฏิบัติงานนอย 

 
2.61 

 
0.86 

 
ปานกลาง 

ขั้นตอนในการปฏิบัติงานเรงรัดมีมากขั้นตอน 
ซํ้าซอน ทําใหการปฏิบัติงานมีความลาชา 

 
3.47 

 
0.79 

 
มาก 

คาเฉลี่ยรวม 3.10 0.86 ปานกลาง 
ที่มา : จากการสํารวจ 
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 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นถึงระดับความคิดเห็นของเจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 
ในทองที่จังหวัดเชียงใหมตอปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในระดับปานกลาง 
โดยมีความคิดเห็นวา การปฏิบัติงานในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมไดกําหนดเปาหมายและ
แผนการทํางานอยางชัดเจนในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.11) เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง  
มีจํานวนไมเพียงพอกับปริมาณงานในความรับผิดชอบในระดับมาก (คาเฉลี่ย = 3.51) การออกไป
ปฏิบัติงานเรงรัดภาษีอากร ณ ภูมิลําเนาของผูคางมีความยุงยาก บางครั้งไมสามารถเปดเผยขอมูล
ของทางราชการใหบุคคลอื่นทราบไดเพื่อประโยชนตอการเรงรัดภาษีอากรคางหรือไมสามารถบอก
เวลานัดลวงหนากับผูคางภาษีอากรไดในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 3.26) วัสดุและอุปกรณที่ตอง
ใชประโยชนในการเรงรัดภาษีหนี้อากรคาง เชน รถยนต เครื่องถายเอกสารและอุปกรณสํานักงาน
ไมเพียงพอกับเจาหนาที่ในระดับมาก (คาเฉลี่ย = 3.67) เจาหนาที่เรงรัดภาษีอากรคางไมไดรับความ
รวมมือจากหนวยงานภายนอก เชน สํานักงานที่ดินหรือหนวยงานที่เกี่ยวของในระดับปานกลาง 
(คาเฉลี่ย = 2.76) การเรงรัดผูคางภาษีในรายที่เปนผูมีอิทธิพลหรือนักการเมือง บางครั้งไมสามารถ
ปฏิบัติตามระเบียบไดในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.64) การมอบหมายงานในสํานวนเรงรัด     
ใหเจาหนาที่ผูรับผิดชอบไมเหมาะสมกับประสบการณที่มีอยูในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.83)   
เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไมไดรับการฝกอบรมทําใหมีความรูความเขาใจ                      
ในการปฏิบัติงานนอยในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย = 2.61) และขั้นตอนในการปฏิบัติงานเรงรัดหนี้
ภาษีอากรคางมีมากขั้นตอน ซํ้าซอนทําใหการปฏิบัติงานมีความลาชาในระดับมาก (คาเฉลี่ย = 3.47) 

 กลาวสรุปไดว า เจ าหนาที่ เรง รัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม                  
มีความคิดเห็นตอปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย
รวม = 3.10) (ตารางที่ 4.16) 
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ตารางที่ 4.17     จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545     
ในสวนการจัดตั้งสํานวนการเรงรัด 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

การจัดตั้งสํานวนการเรงรัด      
ใหหนวยเรง รัดบันทึกขอมูลเกี่ ยวกับใบแจง  
ภาษีอากรและขอมูลการ เร ง รัดอื่ นๆ  ลงใน
โปรแกรมที่กรมสรรพากรกําหนด 

 
63 

(90.00) 

 
7 

(10.00) 

 
0.90 

 
0.30 

 
สูง 

ใบแจงภาษีอากรฉบับใดเมื่อถึงกําหนดเวลาชําระ
แลวไมได รับชําระหรือชําระไมครบถวนให  
หนวยจัดเก็บแจงใหหนวยเรงรัดทราบภายใน  
วันทําการถัดไป 

 
 

61 
(87.10) 

 
 

9 
(12.90) 

 
 

0.87 
 

 
 

0.34 

 
 

สูง 

การตั้งสํานวนเรงรัดตองแยกตามรายชื่อผูคาง  
หากใบแจงภาษีอากรรายเดียวกันแตตางวาระกัน 
ใหนําไปรวมไวเปนสํานวนเดียวกัน 

 
68 

(97.10) 

 
2 

(2.90) 

 
0.97 

 
0.17 

 
สูง 

สํานวนการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่เสร็จสิ้นแลว 
ใหเก็บรักษาไวตามระเบียบฯวาดวยการเก็บรักษา
แ ล ะ ก า ร ทํ า ล า ย เ อ ก ส า ร ใ นท า ง ร า ช ก า ร
กรมสรรพากร 

 
 

68 
(97.10) 

 
 

2 
(2.90) 

 
 

0.97 

 
 

0.17 

 
 

สูง 

คาเฉลี่ยรวม   0.93 0.25 สูง 
ที่มา : จากการสํารวจ 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง รอยละ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัด
เชียงใหมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
พ.ศ.2545 ในสวนของการจัดตั้งสํานวนการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในระดับสูงทุกขอคือ ใหหนวย
เรงรัดบันทึกขอมูลเกี่ยวกับใบแจงภาษีอากรและขอมูลการเรงรัดอื่นๆ  ลงในโปรแกรม                    
ที่กรมสรรพากรกําหนด (คาเฉลี่ย = 0.90) ใบแจงภาษีอากรฉบับใดเมื่อถึงกําหนดเวลาชําระแลว
ไมไดรับชําระหรือชําระไมครบถวนใหหนวยจัดเก็บแจงใหหนวยเรงรัดทราบภายในวันทําการ
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ถัดไป (คาเฉลี่ย = 0.87)    การตั้งสํานวนเรงรัดตองแยกตามรายชื่อผูคางหากใบแจงภาษีอากร      
รายเดียวกันแตตางวาระกันใหนําไปรวมไวเปนสํานวนเดียวกัน (คาเฉลี่ย = 0.97) และสํานวน     
การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่เสร็จส้ินแลวใหเก็บรักษาไวตามระเบียบวาดวยการเก็บรักษาและ    
การทําลายเอกสารในทางราชการกรมสรรพากร (คาเฉลี่ย = 0.97) 

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม           
มีความรูความเขาใจในระดับสูงเกี่ยวกับการจัดตั้งสํานวนการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตามระเบียบ
กรมสรรพากรวาดวยการจัดเก็บเรงรัดภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 (คาเฉลี่ยรวม = 0.93) (ตารางที่ 4.17) 

ตารางที่ 4.18     จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545    
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

ขั้นตอนและวธีิการเรงรัด      
จัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินไปชําระตามแบบ 
ภ.ส.12 โดยเร็วแตตองใหเวลาผูคางภาษีอากร  
นําเงินมาชําระภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับ
หนังสือเตือน 

 
 

68 
(97.10) 

 
 

2 
(2.90) 

 
 

0.97 

 
 

0.17 

 
 

สูง 

ก า รส งหนั งสื อ เ ตื อน ให ส ง โ ด ย ไปรษณี ย
ลงทะเบียนตอบรับหรือจะให เจ าพนักงานฯ  
นําไปสงก็ไดเวนแตรายใดที่มีจํานวนหนี้คางรวม
ทั้งส้ินตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไป ใหเจาพนักงานฯ 
ไปสงดวยตนเอง 

 
 
 

70 
(100.00) 

 
 
 

0 
(0.00) 

 
 
 

1.00 
 

 
 
 

0.00 

 
 
 

สูง 

การนําสงตามขอ2.ไมไดก็ใหนําบทบัญญัติใน
มาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากรมาใชบังคับ 

66 
(94.30) 

4 
(5.70) 

0.94 0.23 สูง 

ถาผูคางภาษีอากรมาพบตามกําหนดระยะเวลา 
สามารถขอผอนชําระตามระเบียบฯ ได 

58 
(82.90) 

12 
(17.10) 

0.83 0.38 สูง 

ถาผูคางภาษีอากรขอชําระภาษีอากรเพียงบางสวน 
สามารถรับชําระภาษีอากรไวกอนได 

69 
(98.60) 

1 
(1.40) 

0.99 0.12 สูง 
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ตารางที่ 4.18 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

ถาผูคางภาษีอากรไมมาพบตามกําหนดเวลา ก็ให
จัดทําหนังสือเตือนขึ้นอีก 1 คร้ัง โดยตองหางจาก
ครั้งแรกไมนอยกวา 30 วันและนําใบตอบรับมา
ติดสํานวนการเรงรัดดวย 

 
 

70 
(100.00) 

 
 

0 
(0.00) 

 
 

1.00 

 
 

0.00 

 
 

สูง 

ภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวันพนกําหนด 
ใหนําเงินมาชําระตามหนังสือเตือนแตผูคางไมนํา
เงินมาชําระใหดําเนินการสอบสวนทรัพย 

 
65 

(92.90) 

 
5 

(7.10) 

 
0.93 

 
0.26 

 
สูง 

การสอบสวนทรัพยหากพบทรัพยสินก็ใหเสนอ  
ผูมีอํานาจเพื่อออกคําสั่งยึดหรืออายัดตามมาตรา 
12 แหงประมวลรัษฎากร 

 
70 

(100.00) 

 
0 

(0.00) 

 
1.00 

 
0.00 

 
สูง 

การสอบสวนทรัพยใหทําการสอบสวนทรัพยถึง  
ผูคางทุกราย 

55 
(78.60) 

5 
(21.40) 

0.79 0.41 สูง 

กรณีไมสามารถสอบสวนทรัพย จ ากผู ค า ง  
ภาษีอากรไดใหดําเนินการสอบสวนทรัพยจาก
ญาติหรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะ 
กํานัน ผูใหญบาน นายจาง หรือจากบุคคลอื่นใดที่
จะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษีอากรคาง 

 
 
 

66 
(94.30) 

 
 
 

4 
(5.70) 

 
 
 

0.94 

 
 
 

0.23 

 
 
 

สูง 

กําหนดเวลาการสอบสวนทรัพยสินใหแลวเสร็จ
ภายใน 120 วัน นับแตวันครบกําหนดใหนําเงิน
ชํ า ระหรื อถ า ไมสามารถทํ าได ให ขอขยาย  
เ วลาสอบสวนทรัพย สินได เปนคราวๆ  ตอ  
สรรพากรภาค 

 
 
 

68 
(97.10) 

 
 
 

2 
(2.90) 

 
 
 

0.97 

 
 
 

0.17 

 
 
 

สูง 
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ตารางที่ 4.18 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

เจาพนักงานฯจะออกหมายเรียกผูตองรับผิดหรือ
บุคคลใดๆที่เห็นควรเชื่อวาเปนประโยชนมาให
ถอยคําได 

 
69 

(98.60) 

 
1 

(1.40) 

 
0.99 

 
0.12 

 
สูง 

ผูคางภาษีอากรรายใดมีภาษีอากรคางตั้งแต 1 ลาน
บาทขึ้นไปในทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่  
ในเขตกรุงเทพฯ หรือตั้งแต 1 แสนบาทขึ้นไป  
ในทองที่ สํ านักงานสรรพากรพื้นที่นอกเขต
กรุงเทพฯหรือรายที่มีปญหาการเรงรัดใหควบคุม
การเรงรัดโดยใกลชิด 

 
 
 
 

67 
(95.70) 

 
 
 
 

3 
(4.30) 

 
 
 
 

0.96 

 
 
 
 

0.20 

 
 
 
 

สูง 

การยึดหรืออายัดทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของ 
ผู ค า งภาษีอากรภายใน  3 0  วัน  นับแต วันที่
สอบสวนทรัพยเสร็จ 

 
57 

(81.40) 

 
13 

(18.60) 

 
0.81 

 
0.39 

 
สูง 

การยึดหรืออายัดทรัพยสินที่ไดรับอนุมัติแลวให
ดําเนินการขายทอดตลาดภายใน 30 วันนับแตวันที่
ทําการยึดหรืออายัด 

 
68 

(97.10) 

 
2 

(2.90) 

 
0.97 

 
0.17 

 
สูง 

ผูคางภาษีอากรมีพฤติการณสอเจตนาหลีกเลี่ยง
การชําระภาษี เชน ยายภูมิลําเนา ยักยายถายเท
ทรัพยสิน ใหรวบรวมหลักฐานแลวรายงานตอ
สรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล 

 
 

69 
(98.60) 

 
 

1 
(1.40) 

 
 

0.99 

 
 

0.12 

 
 

สูง 

ระหวางการเรงรัดฯ หากผูคางถูกเจาหนี้อ่ืนดําเนิน 
คดีทางแพงหรือลมละลายใหรีบดําเนินการยึดหรือ
อายัด และขายทอดตลาดโดยดวน 

 
67 

(95.70) 

 
3 

(4.30) 

 
0.96 

 
0.20 

 
สูง 
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ตารางที่ 4.18 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

ระหวางการเรงรัดฯ หากผูคางภาษีอากรถูกฟอง
ลมละลายและศาลพิทักษทรัพยเด็ดขาดแลวให
หนวยงานเรงรัดฯ รายงานสรรพากรภาคเพื่อขอ
ชําระหนี้ดวน 

 
 

67 
(95.70) 

 
 

3 
(4.30) 

 
 

0.96 

 
 

0.20 

 
 

สูง 

ระหวางพิจารณาอุทธรณ หากผูคางมิไดรับอนุมัติให
ทุ เลาภาษี ใหเจาพนักงานฯ  รีบติดตามทวงถาม  
การอุทธรณโดยเร็วและทําการเรงรัดจัดเก็บใหเสร็จ
ส้ินโดยเร็ว 

 
 

62 
(88.60) 

 
 

8 
(11.40) 

 
 

0.89 

 
 

0.32 

 
 

สูง 

ระหวางพิจารณาอุทธรณ หากผูคางไดรับการอนุมัติ
ใหทุเลาภาษี ใหเจาพนักงานฯ สอดสองโดยใกลชิด 

63 
(90.00) 

7 
(10.00) 

0.90 0.30 สูง 

ระหวางพิจารณาอุทธรณ หากผูคางรายใดอุทธรณ
เฉพาะประเด็นขอลดหรืองดเบี้ ยปรับเงินเพิ่ม  
ใหดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรไปกอน 

 
67 

(95.70) 

 
3 

(4.30) 

 
0.96 

 
0.20 

 
สูง 

คาเฉลี่ยรวม   0.94 0.20 สูง 
ที่มา : จากการสํารวจ 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง รอยละ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัด
เชียงใหม มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
พ.ศ.2545 ในสวนของขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในระดับสูงทุกขอคือ จัดทํา
หนังสือเตือนใหนําเงินไปชําระตามแบบ ภ.ส.12 โดยเร็ว แตตองใหเวลาผูคางภาษีอากรนําเงิน      
มาชําระภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือเตือน (คาเฉลี่ย = 0.97)    การสงหนังสือเตือนใหสง  
โดยไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือจะใหเจาพนักงานนําไปสงก็ได เวนแตรายใดที่มีจํานวน     
หนี้คางรวมทั้งสิ้นตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไป ใหเจาพนักงานไปสงดวยตนเอง (คาเฉลี่ย = 1.00)       
การนําสงตามขอ 2. ไมไดก็ใหนําบทบัญญัติในมาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากรมาใชบังคับ (คาเฉลี่ย 
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= 0.94) ถาผูคางภาษีอากรมาพบตามกําหนดระยะเวลา สามารถขอผอนชําระตามระเบียบได 
(คาเฉลี่ย = 0.83) ถาผูคางภาษีอากรขอชําระภาษีอากรเพียงบางสวนสามารถรับชําระภาษีอากร      
ไวกอนได (คาเฉลี่ย = 0.99) ถาผูคางภาษีอากรไมมาพบตามกําหนดเวลาก็ใหจัดทําหนังสือเตือน  
ขึ้นอีก 1 คร้ัง โดยตองหางจากครั้งแรกไมนอยกวา 30 วันและนําใบตอบรับมาติดสํานวนการเรงรัด 
ดวย (คาเฉลี่ย = 1.00) ภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวันพนกําหนดใหนําเงินมาชําระตามหนังสือ
เตือนแตผูคางไมนําเงินมาชําระใหดําเนินการสอบสวนทรัพย (คาเฉลี่ย = 0.93) การสอบสวนทรัพย    
หากพบทรัพยสินก็ใหเสนอผูมีอํานาจเพื่อออกคําสั่งยึดหรืออายัดตามมาตรา 12 แหงประมวล
รัษฎากร (คาเฉลี่ย = 1.00) การสอบสวนทรัพยใหทําการสอบสวนทรัพยถึงผูคางทุกราย (คาเฉลี่ย = 
0.79) กรณีไมสามารถสอบสวนทรัพยจากผูคางภาษีอากรไดใหดําเนินการสอบสวนทรัพยจากญาติ
หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะ กํานัน ผูใหญบาน นายจางหรือจากบุคคลอื่นใดที่จะเปน
ประโยชนแกการจัดเก็บภาษีอากรคาง (คาเฉลี่ย = 0.94) กําหนดเวลาการสอบสวนทรัพยสิน         
ใหแลวเสร็จภายใน 120 วัน นับแตวันครบกําหนดใหนําเงินชําระหรือถาไมสามารถทําไดใหขอ
ขยายเวลาสอบสวนทรัพยสินไดเปนคราวๆ ตอสรรพากรภาค (คาเฉลี่ย = 0.97) เจาพนักงานจะออก
หมายเรียกผูตองรับผิดหรือบุคคลใดๆ ที่เห็นควรเชื่อวาเปนประโยชนมาใหถอยคําได (คาเฉลี่ย = 
0.99) ผูคางภาษีอากรรายใดมีภาษีอากรคางตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไปในทองที่สํานักงานสรรพากร
พื้นที่ในเขตกรุงเทพหรือตั้งแต 1 แสนบาทขึ้นไปในทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่นอกเขต
กรุงเทพหรือรายที่มีปญหาการเรงรัดใหควบคุมการเรงรัดโดยใกลชิด (คาเฉล่ีย = 0.96) การยึดหรือ
อายัดทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคางภาษีอากรภายใน 30 วัน นับแตวันที่สอบสวนทรัพยเสร็จ 
(คาเฉลี่ย = 0.81) การยึดหรืออายัดทรัพยสินที่ไดรับอนุมัติแลวใหดําเนินการขายทอดตลาดภายใน 
30 วัน นับแตวันที่ทําการยึดหรืออายัด (คาเฉลี่ย = 0.97) ผูคางภาษีอากรมีพฤติการณสอเจตนา
หลีกเลี่ยงการชําระภาษี เชน ยายภูมิลําเนา ยักยายถายเททรัพยสิน ใหรวบรวมหลักฐานแลวรายงาน
ตอสรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล (คาเฉลี่ย = 0.99) ระหวางการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง     
หากผูคางถูกเจาหนี้ อ่ืนดําเนินคดีทางแพงหรือลมละลายใหรีบดําเนินการยึดหรืออายัดและ          
ขายทอดตลาดโดยดวน (คาเฉลี่ย = 0.96) ระหวางการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางหากผูคางภาษีอากร  
ถูกฟองลมละลายและศาลพิทักษทรัพยเด็ดขาดแลวใหหนวยงานเรงรัดรายงานสรรพากรภาคเพื่อขอ
ชําระหนี้ดวน (คาเฉลี่ย = 0.96)  ระหวางพิจารณาอุทธรณหากผูคางมิไดรับอนุมัติใหทุเลาภาษีให  
เจาพนักงานรีบติดตามทวงถามการอุทธรณโดยเร็วและทําการเรงรัดจัดเก็บใหเสร็จสิ้นโดยเร็ว 
(คาเฉลี่ย = 0.89) ระหวางพิจารณาอุทธรณหากผูคางไดรับการอนุมัติใหทุเลาภาษีใหเจาพนักงาน
สอดสองโดยใกลชิด (คาเฉลี่ย = 0.90) และระหวางพิจารณาอุทธรณหากผูคางรายใดอุทธรณเฉพาะ
ประเด็นขอลดหรืองดเบี้ยปรับเงินเพิ่มใหดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรไปกอน (คาเฉลี่ย = 0.96) 
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 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม มีความรู
ความเขาใจในระดับสูง เกี่ยวกับขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตามระเบียบกรมสรรพากร 
วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 (คาเฉลี่ยรวม = 0.94) (ตารางที่ 4.18) 

ตารางที่ 4.19     จํานวน  รอยละ  คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545    
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีบุคคลธรรมดา) 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

ขั้นตอนและวธีิการเรงรัด (กรณีบุคคลธรรมดา)      
สามีและภรรยาตางฝายตางมีเงินได ถามีภาษีอากรคาง
ชําระใหแจงใหภริยาทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน 
และภริยาตองรวมรับผิดเสียภาษีที่คางชําระ เวนแต
ภาษีอากรคางที่เกิดจากเงินไดตามมาตรา 40(1) และเขา
ลักษณะมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร 

 
 

 
70 

(100.00) 

 
 

 
0 

(0.00) 

 
 

 
1.00 

 
 

 
0.00 

 
 

 
สูง 

กรณีผูที่มีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายมิไดหักหรือนําสง
หรือหักแตนําสงเงินไมครบถวน  ใหทําการเรงรัด
จัดเก็บจากผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ตลอดจนยึดหรือ
อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหง
ประมวลรัษฎากร 

 
 
 

66 
(94.30) 

 
 
 

4 
(5.70) 

 
 
 

0.94 
 

 
 
 

0.23 

 
 
 

สูง 

กรณีผูคางภาษีอากรเปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคน  
ไรความสามารถ เสมือนไรความสามารถหรือผูอยู
ตางประเทศใหเรงรัดหรือทวงหนี้ภาษีอากรจากผูแทน
โดยชอบธรรม ผูอนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการกิจการ
อันกอใหเกิดเงินไดพึงประเมินนั้น หากบุคคลดังกลาว
ไมยอมชําระทําใหเกิดการยึด อายัด หรือขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูคางภาษีอากรได 

 
 
 
 

 
65 

(92.90) 

 
 
 
 

 
5 

(7.10) 

 
 
 
 

 
0.93 

 
 
 
 

 
0.26 

 
 
 
 

 
สูง 
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ตารางที่ 4.19 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีบุคคลธรรมดา) 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

ในกรณีที่ผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระ
ภาษีอากรคาง และกองมรดกของผูตายยังไมไดแบง  
ใหทําการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินนั้น 

 
69 

(98.60) 

 
1 

(1.40) 

 
0.99 

 
0.12 

 
สูง 

ในกรณีที่กองมรดกของผูตายไดแบงไปยังทายาทแลว 
ใหรายงานสรรพากรภาค เพื่อดําเนินคดีทางศาล 

68 
(97.10) 

2 
(2.90) 

0.97 0.17 สูง 

การเรงรัดจัดเก็บในกรณีที่กองมรดกของผูตายยังไมได
แบง ตองรีบดําเนินการเปนกรณีพิเศษ เพราะสิทธิ
เรียกรองของเจาหนี้อันมีตอเจามรดกมีอายุความ 1 ป 
นับแตเมื่อเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของ  
เจามรดก 

 
 
 

69 
(98.60) 

 
 
 

1 
(1.40) 

 
 

 
0.99 

 
 
 
0.12 

 
 
 
สูง 

กรณีที่กองมรดกเปนผูคางภาษีอากร ทําใหการเรงรัด
ภาษีอากรคางไปยังผูจัดการมรดกหรือทายาทหรือ  
ผูครอบครองทรัพยมรดก หากยังไมยอมชําระก็ให  
ทําการยึด  อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของ  
กองมรดกได หากกองมรดกไดแบงแลวใหรายงาน
สรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล 

 
 
 

 
69 

(98.60) 

 
 
 

 
1 

(1.40) 

 
 
 

 
0.99 

 
 
 

 
0.12 

 
 
 

 
สูง 

คาเฉลี่ยรวม   0.97 0.15 สูง 
ที่มา : จากการสํารวจ 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง รอยละ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัด
เชียงใหมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
พ.ศ.2545 ในสวนของขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีบุคคลธรรมดา) ในระดับสูง
ทุกขอ คือ สามีและภริยาตางฝายตางมีเงินได ถามีภาษีอากรคางชําระใหแจงใหภริยาทราบลวงหนา
ไมนอยกวา 7 วันและภริยาตองรวมรับผิดเสียภาษีที่คางชําระเวนแตภาษีอากรคางที่เกิดจากเงินได
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ตามมาตรา 40(1) และเขาลักษณะมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร (คาเฉลี่ย =  1.00) กรณีผูที่
มีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายมิไดหักหรือนําสงหรือหักแตนําสงเงินไมครบถวน ใหทําการเรงรัดจัดเก็บ
จากผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ตลอดจนยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินตามมาตรา 12 
แหงประมวลรัษฎากร (คาเฉลี่ย = 0.94) กรณีผูคางภาษีอากรเปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคน          
ไรความสามารถ เสมือนไรความสามารถหรือผูอยูตางประเทศใหเรงรัดหรือทวงหนี้ภาษีอากรจาก
ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาล ผูพิทักษหรือผูจัดการกิจการอันกอใหเกิดเงินไดพึงประเมินนั้น  หาก
บุคคลดังกลาวไมยอมชําระทําใหเกิดการยึด อายัดหรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร
ได (คาเฉลี่ย = 0.93) ในกรณีที่ผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษีอากรคางและ    
กองมรดกของผูตายยังไมไดแบง ใหทําการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินนั้น (คาเฉลี่ย = 
0.99) ในกรณีที่กองมรดกของผูตายไดแบงไปยังทายาทแลวใหรายงานสรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดี
ทางศาล (คาเฉลี่ย = 0.97) การเรงรัดจัดเก็บในกรณีที่กองมรดกของผูตายยังไมไดแบงตองรีบ
ดําเนินการเปนกรณีพิเศษเพราะสิทธิเรียกรองของเจาหนี้อันมีตอเจามรดกมีอายุความ 1 ป นับแต 
เมื่อเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของเจามรดก (คาเฉลี่ย = 0.99) และกรณีที่กองมรดกเปน   
ผูคางภาษีอากรทําใหการเรงรัดภาษีอากรคางไปยังผูจัดการมรดกหรือทายาทหรือผูครอบครอง
ทรัพยมรดก หากยังไมยอมชําระก็ใหทําการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของกองมรดกได     
หากกองมรดกไดแบงแลวใหรายงานสรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล (คาเฉลี่ย = 0.99)  

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม           
มีความรูความเขาใจในระดับสูง เกี่ยวกับขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีบุคคล
ธรรมดา) ตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 (คาเฉลี่ยรวม = 
0.97) (ตารางที่ 4.19) 
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ตารางที่ 4.20  จํานวน รอยละ คาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีหางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล) 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบฯ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

ขั้นตอนและวิธีการเรงรัด (กรณีหางหุนสวนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล บริษัท  หางหุนสวน
นิติบุคคล) 

     

กรณีเปนคณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญหรือ  
หางหุนสวนสามัญนิติบุคคลใหทําการเรงรัดจัดเก็บ
ภาษีอากรคางจากทรัพย สินของคณะบุคคลหรือ  
หางหุนสวนนั้นกอน หากเรงรัดไมไดก็ใหทําการ
เรงรัดจัดเก็บจากบุคคลหรือผู เปนหุนสวนคนใด  
คนหนึ่งหรือทุกคนก็ได ในกรณีผู เปนหุนสวนใน  
หางหุนสวนสามัญนิติบุคคลออกจากการเปนหุนสวน
ก็ยังคงตองรับผิดในหนี้ภาษีอากรคางที่หางหุนสวน
ไดกอใหเกิดขึ้น การเรงรัดจากหุนสวนที่ออกไปนั้น
จะตองกระทําใหแลวเสร็จภายใน 2 ป นับแตวันที่
หุนสวนนั้นไดออกจากการเปนหุนสวน 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
67 

(95.70) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

(4.30) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
0.96 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
0.20 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
สูง 

กรณีเปนหางหุนสวนจํากัด ใหทําการเรงรัดจัดเก็บ
ภาษีอากรคางจากหางและจากหุนสวนประเภท  
ไมจํากัดความรับผิดพรอมกันไปก็ได 

 
70 

(100.00) 

 
0 

(0.00) 

 
1.00 

 

 
0.00 

 
สูง 

กรณีเปนบริษัทจํากัด หากทําการเรงรัดจัดเก็บจาก
บริษัทไมไดก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการของ
บริษัท ผูรับผิดไมจํากัดและผูถือหุนของบริษัทที่ยัง
ชําระมูลคาหุนไมเต็มครบ หากโตแยงหรือไมยอม
ชําระใหรายงานสรรพากรภาค เพื่อดําเนินการตอไป 

 
 

 
69 

(98.60) 

 
 

 
1 

(1.40) 

 
 

 
0.99 

 
 

 
0.12 

 
 

 
สูง 
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ตารางที่ 4.20 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีหางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล) 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

กรณีเปนมูลนิธิพึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง
ไดเพียงจากทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรองของมูลนิธิ
เทานั้นและใหเรียกหลักฐานทางบัญชีมาประกอบการ
พิจารณา หากมูลนิธินั้นไดส้ินสุดการดําเนินการแลว
ใหทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระ
บัญชีโดยการเรงรัดตองทําใหแลวเสร็จภายในอายุ
ความ 2 ป นับแตวันสิ้นสุดการชําระบัญชี 
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0.20 

 
 
 
 

 
สูง 

กรณีเปนสมาคม ถึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง
เพียงจากทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของสมาคม
เทานั้นโดยเรียกขอบังคับของสมาคมและงบดุลมา
พิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจาก
สมาชิกไดเทากับจํานวนเงินคาบํารุงที่สมาชิกผูนั้นคาง
ชําระ ถาหากสมาคมไดเลิกกิจการแลวใหทวงถามและ
ขอรับชําระภาษีจากผูชําระบัญชีและการเรงรัดตองทํา
ใหแลวเสร็จภายในอายุความ 2 ป นับแตวันเลิกกิจการ 
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สูง 

กรณีเปนกิจการรวมคา ใหทําการเรงรัดจากกิจการรวม
คากอน โดยใหเรียกบัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน
หรืองบดุลของกิจการมาประกอบการพิจารณา หากยัง
มีภาษีอากรคางอยูก็ใหทําการเรงรัดจากผูรวมคารายใด
รายหนึ่งหรือทั้งหมดก็ได 
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สูง 
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ตารางที่ 4.20 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีหางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล) 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบฯ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

กรณีบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล เลิกกิจการโดยมิได
แจงเลิกหรือแจงเลิกแตมิไดจดทะเบียนเสร็จการชําระ
บัญชี ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางแลวแตกรณี
ตามที่ไดกลาวมาแลว 

 
 

68 
(97.10) 
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(2.90) 

 
 

0.97 

 
 

0.17  

 
 

สูง 

กรณีบริษัทจํากัดไดถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนเปน
บริษัทรางและโฆษณาในหนังสือราชกิจจานุเบกษา
แลว หากไมสามารถทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง
จากบริษัทได ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการ
ผูจัดการ และหรือผูถือหุนทุกคนเทาที่ยังชําระมูลคา
ของหุนไมครบและพึง เรียกบังคับได เสมือนว า  
นิติบุคคลนั้นยังมิไดเลิกภายในอายุความ 10 ปนับแต
วันผูคางภาษีอากรไดรับใบแจงภาษีอากร 
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สูง 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงเลิกกิจการ 
และอยูระหวางการชําระบัญชี ใหมีหนังสือทวงถาม
และขอรับชําระจากผูชําระบัญชีพรอมทําการเรงรัด
ทรัพย สินและสิทธิ เรียกรองของผูคางภาษีอากร  
หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจากผูจัดการ 
ผูเปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับผิดหรือผูถือหุนที่
ชําระมูลคาหุนไมครบ 

 
 
 
 
 

70 
(100.00) 

 
 
 
 
 

0 
(0.00) 

 
 
 
 
 

1.00 

 
 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 
 

สูง 
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ตารางที่ 4.20 (ตอ)  จํานวน รอยละ คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีหางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล) 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการและ
จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีแลว ใหรีบเรงรัด
จัดเก็บภาษีอากรคางใหเสร็จสิ้นภายใน 2 ป นับแต
วันที่จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี โดยมีหนังสือ
ทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี 
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(1.40) 
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0.12 

 
 

 
สูง 

คาเฉลี่ยรวม   0.97 0.15 สูง 
ที่มา : จากการสํารวจ 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง รอยละ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัด
เชียงใหมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
พ.ศ.2545 ในสวนของขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณีหางหุนสวนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใชนิติบุคคล บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล) ในระดับสูงทุกขอคือ กรณีเปนคณะบุคคล
หรือหางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจาก
ทรัพยสินของคณะบุคคลหรือหางหุนสวนนั้นกอน หากเรงรัดไมไดก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจาก
บุคคลหรือผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งหรือทุกคนก็ได ในกรณีผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญ
นิติบุคคลออกจากการเปนหุนสวนก็ยังคงตองรับผิดในหนี้ภาษีอากรคางที่หางหุนสวนไดกอ        
ใหเกิดขึ้น การเรงรัดจากหุนสวนที่ออกไปนั้นจะตองกระทําใหแลวเสร็จภายใน 2 ป นับแตวันที่
หุนสวนนั้นไดออกจากการเปนหุนสวน (คาเฉล่ีย = 0.96) กรณีเปนหางหุนสวนจํากัดใหทําการ
เรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากหางและจากหุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดพรอมกันไปก็ได 
(คาเฉลี่ย = 1.00) กรณีเปนบริษัทจํากัดหากทําการเรงรัดจัดเก็บจากบริษัทไมไดก็ใหทําการเรงรัด
จัดเก็บจากกรรมการของบริษัทผู รับผิดไมจํากัดและผู ถือหุนของบริษัทที่ยังชําระมูลคาหุน            
ไมเต็มครบ หากโตแยงหรือไมยอมชําระใหรายงานสรรพากรภาคเพื่อดําเนินการตอไป (คาเฉลี่ย = 
0.99) กรณีเปนมูลนิธิพึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางไดเพียงจากทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรอง
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ของมูลนิธิเทานั้นและใหเรียกหลักฐานทางบัญชีมาประกอบการพิจารณา หากมูลนิธินั้นไดส้ินสุด     
การดําเนินการแลวใหทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชีโดยการเรงรัด         
ตอง    ทําใหแลวเสร็จภายในอายุความ 2 ป นับแตวันสิ้นสุดการชําระบัญชี (คาเฉลี่ย = 0.96) กรณี
เปนสมาคมถึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางเพียงจากทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของสมาคม
เทานั้น โดยเรียกขอบังคับของสมาคมและงบดุลมาพิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการ
เรงรัดจากสมาชิกไดเทากับจํานวนเงินคาบํารุงที่สมาชิกผูนั้นคางชําระ ถาหากสมาคมไดเลิกกิจการ
แลวให  ทวงถามและขอรับชําระภาษีจากผูชําระบัญชีและการเรงรัดตองทําใหแลวเสร็จภายในอายุ
ความ 2 ป นับแตวันเลิกกิจการ (คาเฉลี่ย = 0.93) กรณีเปนกิจการรวมคาใหทําการเรงรัดจากกิจการ
รวมคากอนโดยใหเรียกบัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุนหรืองบดุลของกิจการมาประกอบการ
พิจารณา   หากยังมีภาษีอากรคางอยูก็ใหทําการเรงรัดจากผูรวมคารายใดรายหนึ่งหรือทั้งหมดก็ได 
(คาเฉลี่ย = 0.94) กรณีบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล เลิกกิจการโดยมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิกแตมิได
จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางแลวแตกรณีตามที่ไดกลาว
มาแลว (คาเฉลี่ย = 0.97) กรณีบริษัทจํากัดไดถูกขีดช่ือออกจากทะเบียนเปนบริษัทรางและโฆษณา
ในหนังสือราชกิจจานุเบกษาแลว หากไมสามารถทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบริษัทไดให
ทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการผูจัดการและหรือผูถือหุนทุกคนเทาที่ยังชําระมูลคาของหุนไมครบ
และพึงเรียกบังคับไดเสมือนวานิติบุคคลนั้นยังมิไดเลิกภายในอายุความ 10 ปนับแตวันผูคางภาษี
อากรไดรับใบแจงภาษีอากร (คาเฉลี่ย = 0.97) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงเลิกกิจการ
และอยูระหวางการชําระบัญชีใหมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระจากผูชําระบัญชีพรอมทําการ
เรงรัดทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคางภาษีอากร หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจาก
ผูจัดการผูเปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับผิดหรือผูถือหุนที่ชําระมูลคาหุนไมครบ (คาเฉลี่ย = 1.00) 
และกรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการและจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีแลวใหรีบ
เรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางใหเสร็จสิ้นภายใน 2 ป นับแตวันที่จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีโดยมี
หนังสือทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี (คาเฉลี่ย = 0.99) 

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม           
มีความรูความเขาใจในระดับสูงเกี่ยวกับขั้นตอนและวิธีการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง (กรณี            
หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล) ตามระเบียบ
กรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 (คาเฉลี่ยรวม = 0.97) (ตารางที่ 4.20) 
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ตารางที่ 4.21  จํานวน รอยละ คาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจ
เก่ียวกับระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
ในสวนของการรายงาน 

ความคิดเหน็  
ความรูความเขาใจเกีย่วกับระเบียบ ใช 

 
ไมใช 

 
X 

 
S.D. 

ระดับ 
ความ 
เขาใจ 

การรายงาน      
ใหหนวยเรงรัดจัดทํารายงานผลการเรงรัดภาษี
อากรคางเปนรายเดือนสงถึงสํานักงานสรรพากร
ภาคภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 

 
70 

(100.00) 

 
0 

(0.00) 

 
1.00 

 
0.00 

 
สูง 

ใหสรรพากรภาคประเมินผลการเรงรัดภาษีอากร
ของหนวยเรงรัดที่อยูในทองที่ภาคนั้นและรายงาน
ให สํ านักมาตรฐานกรรมวิ ธีภาษีทราบเปน  
รายเดือนภายในวันสิ้นเดือนของเดือนถัดไป 

 
 

60 
(85.70) 

 
 

10 
(14.30) 

 
 

0.86 
 

 
 

0.35 

 
 

สูง 

คาเฉลี่ยรวม   0.93 0.18 สูง 
ที่มา : จากการสํารวจ 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง รอยละ 

 ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัด
เชียงใหมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
พ.ศ.2545 ในสวนของการจัดทํารายงานในระดับสูงทุกขอ คือใหหนวยเรงรัดจัดทํารายงานผล    
การเรงรัดภาษีอากรคางเปนรายเดือนสงถึงสํานักงานสรรพากรภาคภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 
(คาเฉลี่ย = 1.00) และใหสรรพากรภาคประเมินผลการเรงรัดภาษีอากรของหนวยเรงรัดที่อยูใน
ทองที่ภาคนั้นและรายงานใหสํานักมาตรฐานกรรมวิธีภาษีทราบเปนรายเดือนภายในวันสิ้นเดือน
ของเดือนถัดไป (คาเฉลี่ย = 0.86) 

 กลาวโดยสรุปไดวา เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางในทองที่จังหวัดเชียงใหม           
มีความรูความเขาใจในระดับสูง ในสวนของการจัดทํารายงานตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวย 
การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 (คาเฉลี่ยรวม = 0.93) (ตารางที่ 4.21) 
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